
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 296/2023

Responsabile Istruttoria
ARLIAN ALEX

Determina n. 105 del 20/04/2023

Oggetto: INDIZIONE DI GARA PER MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONI STRADALI 
NELLE STRADE COMUNALI ANNO 2023 - PRAT 548 - CUP G27H23000400004 - 
CIG 97390706CE - GARA 9020365.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSA che  l’Amministrazione  comunale  intende  provvedere  alla  manutenzione  ed  alla  messa  in 
sicurezza della pavimentazione di alcune strade comunali;

CONSIDERATO  che  occorre  appaltare  l’esecuzione  della  manutenzione  suddetta,   in  quanto  questo 
Comune non dispone di mezzi, attrezzature ed addetti in quantità sufficienti per provvedervi direttamente;

EVIDENZIATO che l’importo  posto a  base di  gara  ammonta  ad  € 132.000,00,  al  netto  di  oneri  della 
sicurezza, oneri di discarica ed oneri per opere in economia e manodopera e al netto di IVA al 22%;

VISTO il  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  (Misure urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali), 
convertito nella  Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito 
nella  Legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, le seguenti disposizioni:

• Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia per le procedure indette entro il  30 
giugno 2023, comma 2) che cita testualmente:  “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività  
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa  
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a)     affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,  
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto  
dei  principi  di  cui  all’articolo  30  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  
legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza che siano scelti  soggetti  in  possesso di  
pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  

Determina n. 105 del 20/04/2023 pag. 1/5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

b)    procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del  
2016,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  
rispetto  di  un criterio di  rotazione degli  inviti,  che tenga conto anche di  una diversa  
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato  
o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari  
o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n.  
50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione  
di  euro,  ovvero di  almeno dieci operatori  per lavori di importo pari  o superiore a un  
milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del  
2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui  
alla  presente  lettera  tramite  pubblicazione  di  un  avviso  nei  rispettivi  siti  internet  
istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel  
caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000,  
contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.’’;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

PRECISATO che:

• l’importo a base di  gara è calcolato in  €   132.000,00, al netto  di  oneri della sicurezza, oneri  di 
discarica ed oneri per opere in economia e manodopera e, pertanto, rientra nella soglia di cui al D.L. 
16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali), convertito nella 
Legge 11 settembre 2020, n. 120;

• al fine di garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.lgs. 50/2016, tra i quali la 
concorrenza, si  ritiene opportuno attivare una procedura negoziata ai  sensi dell’art.  1,  comma 2, 
lettera b), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, previa consultazione telematica su una delle due 
piattaforme  telematiche,  Place  VdA della  CUC  Regionale  o  MEPA (Mercato  elettronico  della  
Pubblica Amministrazione) della Consip Spa, di almeno n. 5 operatori economici, e si ritiene inoltre 
di applicare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lettera c), del Codice dei contratti 
pubblici;

• gli operatori da invitare alla procedura sono stati selezionati tra le imprese che svolgono lavori di  
manutenzione delle pavimentazioni stradali  e sono iscritte alle piattaforme telematiche scelte per 
espletare la gara;

RITENUTO necessario definire la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 ed ai 
sensi dell’art. 5 del regolamento comunale sull’attività contrattuale, come di seguito specificato:

1. OGGETTO  DEL  CONTRATTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  PAVIMENTAZIONI 
STRADALI NELLE STRADE COMUNALI anno 2023 - PRAT 548 - CUP G27H23000400004 - 
CIG 97390706CE - GARA 9020365;

2. CLAUSOLE DEL CONTRATTO: come specificato in dettaglio nel capitolato speciale d’appalto 
qui allegato;

3. PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata in via telematica previa valutazione di almeno  n. 5 
offerte da parte di operatori economici individuati tramite gli elenchi presenti sulla piattaforma sede 
di gara;

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: è quello  del minor prezzo, come specificato negli allegati 
documenti di gara;

5. PREZZO A BASE DI GARA: il prezzo a base di gara è fissato in € 132.000,00, oltre alle seguenti 
voci non soggette a ribasso:

Determina n. 105 del 20/04/2023 pag. 2/5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


• € 2.000,00 per oneri della sicurezza;
• € 3.000,00 per oneri di discarica;
• € 12.500,00 per opere in economia e manodopera;  

nell’importo  a  base  di  gara  sono  ricomprese  tutte  le  spese  di  gestione  a  carico  dell’impresa 
appaltatrice; l’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio;

6. DURATA DELL’APPALTO: 60 giorni naturali consecutivi dalla data di stipula del contratto;

7. STIPULA DEL CONTRATTO: 

• ai  sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il  
termine dilatorio di 35 giorni  per la stipula del contratto;

• ai   sensi  del successivo comma   14    la   stipula   del   contratto   avverrà   mediante 
scrittura privata;

RITENUTO di poter  approvare la documentazione di gara, che qui si  allega in copia, come di seguito  
elencata:

• Capitolato speciale d’appalto;

• Riepilogo di partecipazione alla gara;

• Domanda Partecipazione (DGUE);

• Modello tracciabilità flussi finanziari;

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 
particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di  previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il 
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della  L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

Determina n. 105 del 20/04/2023 pag. 3/5



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE la documentazione di gara come di seguito costituita e qui allegata, relativa alla 
procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  LAVORI DI  MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI  NELLE  STRADE  COMUNALI  anno  2023,  che  verrà  espletata  su  una  delle  due 
piattaforme  telematiche,  Place  VdA della  CUC  Regionale  o  MEPA (Mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione)  della  Consip  Spa,  previa  consultazione  di  almeno  n.5  operatori 
economici:

• Capitolato speciale d’appalto;

• Riepilogo di partecipazione alla gara;

• Domanda Partecipazione (DGUE);

• Modello tracciabilità flussi finanziari;

2. DI PRENOTARE contabilmente la spesa complessiva di  € 182.390,00, comprensiva di IVA 22%, 
suddividendone  l’imputazione  al  bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2023/2025, 
esercizio finanziario 2023, come si seguito indicato:

• € 75.000,00 al CAP/ART 5500/16, MISS. 01, PROGR. 05, PDCF U.2.02.01.09.012;

• € 107.390,00 al CAP./ART. 5404/06, MISSIONE 10, PROG 05, PDCF U.2.02.01.09.012;

3. DI PRENOTARE  contabilmente nel bilancio pluriennale di previsione per il triennio  2023/2025, 
esercizio finanziario 2023, ai sensi dell’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del D.lgs. 19 aprile 
2016, n. 50,  l’importo complessivo  di € 2.990,00 come di seguito specificato:

• €  2.392,00   al   CAP./ART.  5404/06,  MISSIONE  10,  PROGRAMMA  05,  PDCF 
U.2.02.01.09.012, a favore del gruppo di lavoro;

• €  598,00  al  CAP./ART.  5404/06,  MISSIONE  10,  PROGRAMMA  05,  PDCF 
U.2.02.01.09.012,  per l’acquisto di beni e/o servizi per il potenziamento dell’ufficio;

4. DI IMPEGNARE contabilmente nel bilancio pluriennale  di previsione per il triennio  2023/2025, 
esercizio  finanziario  2023,  a  favore  dell’ANAC.,  la  spesa  di  € 35,00 nel  CAP./ART. 5404/06, 
MISSIONE 10, PROGRAMMA 0,5 PDCF U.2.02.01.09.012;

5. DI DARE ATTO che con l’aggiudicazione definitiva dell’appalto  le prenotazioni di spesa di cui ai 
punti 2 e 3 che precedono verranno trasformate  in impegni contabili; 

6. DI DARE ATTO che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 

dei  flussi  finanziari  –  così  come  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC) - il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 97390706CE;

• il  pagamento  dei  lavori  verrà  effettuato,  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  dei  
medesimi,  esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  legge n.  136/2010,  a 
fronte di fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche 
UFA7JG;

Determina n. 105 del 20/04/2023 pag. 4/5



7. DI DARE ATTO inoltre che:

• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  Geom.  Venturini 
Maurizio dell’UTC, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6,  della L. R. 54/1998;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs. 
267/2000,  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto;

9. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso  giurisdizionale  al  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120,  comma  5,  del  D.lgs. 
104/2010, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella 
giurisdizione  del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 105 del 20/04/2023 pag. 5/5


